In v. 8d proponunt nonnulli, respicientes G, loco M „זָכְרוּ כִּיִּין לְבָנוֹן“ = nomen (memoria) eius sicut vini Libani“ vel lectionem „יִזְכְּרוּ כִּיִּין לְבָנוֹן“ = memorabuntur sicut vinum Libani“, vel lectionem „יִשְׁכְּרוּ בִּיִּין לְבָנוֹן“ = ine-

briabuntur vino Libani“; nos occurrente claro textu M putamus etiam has reconstructiones esse superfluas.

Adiungimus reconstructionem totius versus 8, quam proponit Oort: „יִשְׁבוּ בְצֵלוֹ יְהוָה בְּרִגְוֵן יִשְׁכְּרוּ בַיַּיִן יִפְרְחוּ כְנֶסֶן = habitabunt in umbra eius, victitabunt frumento, inebriabuntur vino, florebut sicut vitis.“ De qua reconstructione est dicendum: Est quidem versus Oort–i, sed non est versus prophetae Hošeae!

9. Jahve interrogat: Ephraimo-Israeli, quando poenitentiam egerit et se emendaverit, quid erit ei ultra cum idolis? – Nihil commune erit tunc Ephraimo cum idolis! – Ego, Jahve, responsum dedi Ephraimo in hoc libro per os Hošeae, quae calamitates et poenae super Ephraimum et super regnum – territorium Ephraim certocertius venturae essent, si Ephraim poenitentiam non acturus et se non emendaturus fuisset, ego, Jahve, aspiciam Ephraimum, si ille mihi obediverit, poenitentiam egerit et se emendaverit. Ego, Jahve, sum Ephraimo cupressus viridans, i. e. semper viridans, indeficiens locus eius refugii, consolationis, recreationis et renovationis. Solummodo ex me, ex Jahve, fructus tuus, Ephraime, invenietur, i. e. solummodo tunc, Ephraime, dignos fructus feres, si in me, in Jahve, manseris, si mihi, Jahve, adhaeseris.

In v. 9a legimus cum G loco corrupti M „לִי“ expressionem „לו“.

Nostra versio v. 9b est versio „ad verbum“ textus M et putamus eam optime exprimere ideologicum contextum. Aliae versiones et propositae reconstructiones v. 9b non videntur nobis adsatim exprimere et interpretari hebraicum textum: sic V vertit: „ego exaudiam et dirigam eum“; Marti (l. c. p. 107) cum aliis proponit: „אָנִי עֲנִיתִי וְאֶשִׁיבֶנּוּ = ich habe ihn erhört und gebe ihm festen Wohnsitz“; Oettli proponit: „אָנִי עֲנִיתִי וְאֶשׁוּבֶנּוּ = ich habe ihn gedemütigt und werde ihn erquicken“ (Oettli reproducit textum G: ἐγὼ ἐταπείνωσα καὶ κατισχύσω αὐτόν); Wellhausen (l. c. p. 134) proponit reconstructionem v. 9b valde quaesitam: „אָנִי עֲנָתוֹ וְאֶשְׁרָתוֹ = ich bin seine Anath und seine Aschere“ (Anath erat dea, Ašera erat palus – arbor), de qua reconstructione Wellhausen–i bene dicit Marti (l. c. p. 108): „was zwar zu den Götzen 149a nicht übel paßt, aber doch gesucht und darum fraglich erscheint.“

In v. 9d proponunt nonnulli loco „פְּרִיָהּ“ lectionem „פְּרִיו“ = fructus eius“; nos retinemus lectionem M „פְּרִיָהּ = fructus tuus“, nam, si propheta loquitur de Ephraimo in vv. 9ab in 3. pers. num. singul. et in v. 9d cum emphasi adfatur Ephraimum in 2. pers. num. singul., videmus in hoc facto, uti aliis locis iam diximus, characteristicam notam exstatici, nervosi, rescissi, vividii et obscuri styli prophetici et signum hošeanae originis v. 9.

Observa adhuc pulchram paronomasiam in v. 9 inter „אֶפְרַיִם“ et „פְּרִיָה“. Hošea adhibet paronomasiam pluribus locis sui libri, et propterea testatur paronomasia v. 9 etiam hošeanam originem v. 9.

10. V. 10 repraesentat conclusionem quandam totius poetici libri Hošee.

Homo sapiens intelliget et homo prudens noverit vias et consilia Jahve descripta in hoc libro; sunt enim viae Jahve rectae, iusti ambulabunt in eis, praevaricatores vero corrudent in illis.

Disputatur, utrum v. 10 sit hošeanae originis necne. Multi negant hošeanam originem v. 10 [sic Marti (l. c. p. 108): „14₁₀ – – ist ein noch späterer Zusatz, der außer engem Zusammenhang mit 14_{2–9} steht“; Wellhausen (l. c. p. 134): „Die Moral des Trauerspiels (nempe 14₁₀) hat gewiß nicht der Verfasser selber beigegeben“; et alii similiter]. Nos non assentimur assertioni eorum (e. gr. Marti-i), qui negant hošeanam originem v. 10 propterea, quod nullus ideologicus nexus intercedat inter v. 10 et vv. 2 – 9. Omni sensato enim primo obtutu manifestus apparet ille arctus ideologicus nexus, qui intercedit inter v. 10 et vv. 2 – 9, immo inter v. 10 et cc. 1₂ – 14₉. Nihilominus concedimus: Potuit aliquis pius lector, – ergo non Hošea –, commotus sublimi et profundo argumento totius libri Hošee, addere libro Hošee versum 10. Potuit, dicimus. Nam, absolute loquendo, cum emphasi prolatus v. 9d: „Ex me fructus tuus invenietur!“ repraesentat aptam finalem conclusionem totius libri Hošee. Altera ex parte autem nihil obstat, quoniam Hošea ipse suum sublimem exstaticum librum concludat verbis v. 10. – Bene perpendenda sunt ibi verba critici Hoonacker-i (l. c. p. 130): „Rien n’empêche, à la rigueur qu’elle (nempe la conclusion 14₁₀) soit de la main même d’Osée, s’adressant, dans son rôle d’écrivain, au lecteur en général qui ne devait pas absolument s’identifier, dans la pensée du prophète, avec le public contemporain auquel il s’était adressé dans ses discours. Mais la critique ne fournit aucune réponse à qui préférerait voir au v. 10 une réflexion émanant d’un lecteur plus récent.“

Uti iam in nostris adnotationibus ad 14_{2–9} nonnullis locis indicavimus, negant multi hodierni critici hošeanam originem 14_{2–9}. Immerito! Nam:

1. Si multi hodierni critici, negantes hošeanam originem 14_{2–9}, dicunt prophetam Hošeam, qui fere totum suum librum dedicaverit praedicationi et praenuntiationi futurarum poenarum infligendarum a Jahve populo infideli et peccanti, non potuisse suum librum concludere versibus 14_{2–9}, quibus infidelem et peccantem Ephraimum – Israellem ad poenitentiam et con-

versionem excitet adiuncta spe et promissione novae felicitatis religiosae, socialis et nationalis vitae, tunc nos respondemus:

Nos ideologice et psychologice comprehendere non possumus, cur non potuerit Hošea, qui fere totum suum librum dedicavit praedicationi et praenuntiationi futurarum poenarum infligendarum a Jahve infideli et peccanti Ephraimo – Israel, saltem concludere suum librum versibus 14₂–9, quibus infidelem et peccantem Ephraim – Israel ad poenitentiam et conversionem excitat adiuncta spe et promissione novae felicitatis religiosae, socialis et nationalis vitae. Erat certe Hošea, sicuti omnes magni scribentes prophetae israelitici: Amos, Isaias, Jeremias, magnus israeliticus patriota: amabat Jahven, cuius obediens propheta erat, et propterea Jahve iubente praedicabat poenas populo infideli a Jahve infligendas, amabat autem et populum patriamque et propterea fovebat in corde suo cum vivam spem conversionis et emendationis errantis populi, tum ex conversione et emendatione errantis populi effluentem persuasionem certitudinemque novae felicitatis religiosae, socialis et nationalis vitae populi sui. Et si haec spes conversionis et emendationis errantis populi, haec persuasio certitudoque novae felicitatis religiosae, socialis et nationalis vitae inerat cordi Hošee, tunc nihil mirum Hošeam hanc suam spem et certitudinem saltem hinc et illic in suo libro verbis expressisse. Si hoc Hošea non fecisset, *fuisset nobis aenigma psychologium, homo carens omni tam naturali et innato sensu compassionis*. Propterea nos categorice affirmamus conclusionem libri Hošee 14₂–9, ubi propheta excitet infidelem et peccantem Israel – Ephraim ad poenitentiam et conversionem adiuncta spe et promissione novae felicitatis religiosae, socialis et nationalis vitae, constituere ideologice et psychologice essentialem partem libri Hošee, libri scripti et a propheta Jahve et a magno israelitico patriota (recolle etiam nostras adnotationes ad Hoš 5₁₅ – 6₃).

2. Stylus vv. 14₂–9 est stylus hošeanus, prouti hic stylus nobis innotescit ex praecedentibus cc. libri Hošee: